
Мотор-редукторы \ Индустриальные редукторы \ Приводная электроника \ Приводная автоматизация \ Обслуживание

Операторские панели DOP11B

Инструкция по эксплуатации

Архангельск (8182) 63-90-72 Астана +7(7172) 727-132 Белгород (4722)40-23-64 Брянск (4832) 59-03-52 Владивосток (423)249-28-31 Волгоград (844)278-03-48 Вологда (8172)26-41-59 
Воронеж (473) 204-51-73 Екатеринбург (343) 384-55-89 Иваново (4932) 77-34-06 Ижевск (3412) 26-03-58 Казань (843) 206-01-48 Калининград (4012) 72-03-81 Калуга (4842) 92-23-67 

Кемерово (3842) 65-04-62 Киров (8332) 68-02-04 Краснодар (861) 203-40-90 Красноярск (391) 204-63-61 Курск (4712) 77-13-04 Липецк (4742) 52-20-81 Магнитогорск   (3519) 55-03-13 
Москва (495) 268-04-70 Мурманск (8152) 59-64-93 Набережные Челны (8552) 20-53-41 Нижний Новгород  (831) 429-08-12 Новокузнецк (3843) 20-46-81 Новосибирск (383) 227-86-73 
Орел (4862) 44-53-42 Оренбург (3532) 37-68-04 Пенза (8412) 22-31-16 Пермь (342) 205-81-47 Ростов-на-Дону  (863) 308-18-15 Рязань (4912) 46-61-64 Самара (846) 206-03-16 Санкт-

Петербург (812) 309-46-40 Саратов (845) 249-38-78 Смоленск (4812) 29-41-54 Сочи (862) 225-72-31 Ставрополь (8652) 20-65-13 Тверь (4822)63-31-35 Томск (3822) 98-41-53 Тула 
(4872) 74-02-29 Тюмень (3452) 66-21-18 Ульяновск (8422) 24-23-59 Уфа (347) 229-48-12 Челябинск (351) 202-03-61 Череповец (8202) 49-02-64 Ярославль (4852) 69-52-933

Единый адрес для всех регионов: swe@nt-rt.ru || www.sew-eurodrive.nt-rt.ru

mailto:swe@nt-rt.ru
http://www.sew-eurodrive.nt-rt.ru


SEW-EURODRIVE – Driving the world



Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 3

Содержание

1 Важные указания............................................................................................. 5

1.1 Указания по технике безопасности и предупреждения........................ 5

1.2 Примечания к терминологии .................................................................. 6

1.3 Применение по назначению................................................................... 6

1.4 Условия эксплуатации ............................................................................ 6

1.5 Защитные функции ................................................................................. 6

1.6 Ответственность за дефекты................................................................. 7

1.7 Наименования и товарные знаки........................................................... 7

1.8 Разборка и утилизация ........................................................................... 7

2 Указания по технике безопасности .............................................................. 8

2.1 Общие указания ...................................................................................... 8

2.2 Монтаж и ввод в эксплуатацию.............................................................. 8

2.3 Транспортировка / хранение .................................................................. 9

2.4 Указания по эксплуатации...................................................................... 9

2.5 Обслуживание и ремонт ......................................................................... 9

3 Описание, монтаж и аппаратная часть...................................................... 10

3.1 Введение................................................................................................ 10

3.2 Условное обозначение, заводская табличка и комплектация........... 15

3.3 Устройство операторской панели DOP11B-20 ................................... 16

3.4 Устройство операторской панели DOP11B-25 ................................... 17

3.5 Устройство операторской панели DOP11B-30 ................................... 18

3.6 Устройство операторской панели DOP11B-40 ................................... 19

3.7 Устройство операторской панели DOP11B-50 ................................... 20

3.8 Принадлежности и дополнительное оборудование........................... 21

4 Монтаж............................................................................................................. 23

4.1 Инструкции по монтажу базового блока.............................................. 23

4.2 Монтаж по стандартам UL.................................................................... 24

4.3 Подключение базового блока DOP11B-20 – DOP11B-50................... 25

4.4 Подключение к ПК................................................................................. 26

4.5 Подключение через порт RS-485......................................................... 27

4.6 Подключение через порт RS-485 с помощью кабеля PCS21A.......... 29

4.7 Подключение через порт RS-422 с помощью UWS11A ..................... 30

4.8 Подключение через ETHERNET .......................................................... 31

4.9 Подключение к Siemens S7 через MPI и PCM11A.............................. 32

5 Ввод в эксплуатацию ................................................................................... 33

5.1 Общие сведения о вводе в эксплуатацию .......................................... 33

5.2 Подготовка и вспомогательные средства ........................................... 33

5.3 Первое включение ................................................................................ 35

5.4 Функции операторской панели............................................................. 36

6 Эксплуатация и обслуживание................................................................... 44

6.1 Передача проекта с помощью ПК и программы HMI-Builder ............. 44

6.2 Создание проекта.................................................................................. 48

6.3 Индикация при включении операторской панели............................... 55

6.4 Сообщения о неисправностях.............................................................. 56

6.5 Центр обслуживания электроники SEW.............................................. 58



4 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

Содержание

7 Технические данные и габаритные чертежи............................................ 59

7.1 Общие технические данные................................................................. 59

7.2 Назначение выводов............................................................................. 62

7.3 DOP11B-20............................................................................................. 64

7.4 DOP11B-25 и DOP11B-30 ..................................................................... 64

7.5 DOP11B-40............................................................................................. 65

7.6 DOP11B-50............................................................................................. 65

8 Приложение.................................................................................................... 66

8.1 Устойчивость к воздействию химических веществ ............................ 66

9 Алфавитный указатель................................................................................ 69



Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 5

1
Указания по технике безопасности и предупреждения

Важные указания

Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 5

1

Инструкция по эксплуатации

1 Важные указания

1.1 Указания по технике безопасности и предупреждения

Обязательно соблюдайте приведенные в Руководстве указания по технике

безопасности и предупреждения!

Строгое соблюдение инструкции по эксплуатации является условием:

• безотказной работы устройства;

• выполнения возможных гарантийных требований.

Поэтому внимательно прочтите ее до начала работы с устройством!

Инструкция по эксплуатации содержит важные указания по обслуживанию,

поэтому ее следует хранить поблизости от устройства. 

Опасность!

Указывает на потенциальную опасность, способную привести к тяжелым или

смертельным травмам.

Предупреждения

Указывает на потенциальную опасность, которая при работе с данным изделием

без должных мер предосторожности способна привести к достаточно серьезным

и даже смертельным травмам или к повреждению оборудования.

Осторожно!

Указывает на потенциально опасную ситуацию, способную привести к повреждению

данного устройства или оборудования.

Примечание

Содержит рекомендации, например по вводу в эксплуатацию, и прочую полезную

информацию.

Дополнительная документация

Рекомендует воспользоваться необходимой документацией, например инструкцией,

каталогом, техническими данными.



1

6 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

Примечания к терминологии

Важные указания

6 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

1

1.2 Примечания к терминологии

Операторские панели серии DOP11B (Drive Operator Panel) могут одновременно

обмениваться данными по разным каналам с преобразователями частоты SEW и

с программируемыми логическими контроллерами (ПЛК).

В данной документации оба устройства (ПЛК и преобразователь) для упрощения

обозначаются общим термином контроллер.

1.3 Применение по назначению

В странах ЕЭС запуск привода (ввод в эксплуатацию соответствующим образом)

запрещен до тех пор, пока не будет установлено, что машина соответствует

требованиям директивы по электромагнитной совместимости (ЭМС) 89/336/EEC,

а установка в целом соответствует директиве по машинному оборудованию

98/37/EC (соблюдать пункт EN 60204).

1.4 Условия эксплуатации

Запрещено, если не предусмотрены специальные меры:

1.5 Защитные функции

Операторские панели серии DOP11B – это устройства для эксплуатации

и диагностики промышленных машин и установок.

• применение во взрывоопасной среде;

• применение в средах с вредными маслами, кислотами, газами, парами,

пылью, радиацией и т. д. Список разрешенных к применению материалов

см. в Приложении;

• применение в нестационарных установках, которые не отвечают требованиям

нормы EN 50178 по механическим колебаниям и ударным нагрузкам.

Операторские панели серии DOP11B не рассчитаны на самостоятельное выпол-

нение функций предохранения оборудования и безопасности персонала.

Для защиты оборудования и персонала используйте системы безопасности более

высокого уровня.



Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 7

1
Ответственность за дефекты

Важные указания

Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 7

1

1.6 Ответственность за дефекты

Непрофессиональное обращение с изделием и прочие действия, противоречащие

данной инструкции по эксплуатации, отрицательно влияют на характеристики

данного изделия. В таких случаях гарантийные обязательства компании

SEW-EURODRIVE GmbH & Co KG аннулируются.

1.7 Наименования и товарные знаки

Названные в данной инструкции марки и наименования являются товарными

знаками или зарегистрированными товарными знаками соответствующих право-

обладателей.

1.8 Разборка и утилизация

• Повторное использование операторской панели или ее деталей допускается

только при соблюдении действующих нормативов.

• Учитывайте, что следующие детали содержат вещества, способные нанести

вред здоровью человека и окружающей среде: литиевая батарея, электро-

литические конденсаторы и дисплей.



2

8 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

Общие указания

Указания по технике безопасности

8 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

2

2 Указания по технике безопасности

2.1 Общие указания

• Внимательно прочтите указания по технике безопасности.

• Проверьте доставленное оборудование на отсутствие повреждений. В случае

обнаружения таковых немедленно информируйте поставщика.

• Операторские панели отвечают требованиям Директивы по ЭМС 89/336/EEC,

пункт 4.

• Эксплуатация этих устройств во взрывоопасной среде запрещается.

• SEW-EURODRIVE не несет ответственности за вред вследствие эксплуатации

модифицированных, измененных или переделанных устройств.

• Используйте только те запасные части и принадлежности, которые изготовлены

в соответствии со спецификациями SEW-EURODRIVE.

• Прежде чем приступить к монтажу, вводу в эксплуатацию или ремонту панели,

внимательно прочтите указания по монтажу и эксплуатации.

• Ни в коем случае не допускайте попадания жидкости внутрь панели через щели

и отверстия в ее корпусе. Возможно возгорание или поражение электрическим

током.

• С операторской панелью должен работать только специально обученный

персонал.

2.2 Монтаж и ввод в эксплуатацию

• Операторская панель рассчитана на стационарный монтаж.

• Для установки панели выбирайте прочное основание. В случае ее падения

возможны серьезные повреждения.

• При установке панели строго соблюдайте прилагаемую инструкцию

по монтажу.

• Заземлите оборудование согласно указаниям этой инструкции.

• Монтаж операторской панели должен выполнять специально обученный

персонал.

• Высоковольтные, сигнальные и питающие кабели следует прокладывать

отдельно.

• Перед подключением панели к источнику питания, убедитесь в правильности

напряжения и полярности этого источника.

• Отверстия в корпусе предназначены для вентиляции, закрывать их нельзя.

• Не устанавливайте панель в местах, подверженных воздействию сильного

магнитного поля.

• Для монтажа выбирайте место, не подверженное воздействию прямых

солнечных лучей.

• Периферийное оборудование должно соответствовать условиям применения

по назначению.

• На некоторых моделях операторской панели стеклянный дисплей покрыт

защитной пленкой. Во избежание повреждения панели статическим электри-

чеством эту пленку после монтажа следует осторожно снять.



Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 9

2
Транспортировка / хранение

Указания по технике безопасности

Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 9

2

2.3 Транспортировка / хранение

Сразу после получения проверьте доставленное оборудование на отсутствие

повреждений. Об их наличии немедленно сообщите в транспортную фирму.

Эксплуатация операторской панели в этом случае запрещается.

При необходимости используйте пригодные устройства для транспортировки

с достаточной грузоподъемностью. 

2.4 Указания по эксплуатации

• Постоянно следите за чистотой панели.

• Эта панель не предназначена для управления функциями аварийного

останова и другими защитными функциями.

• Не прикасайтесь к клавишам и дисплею острыми предметами.

• Учитывайте, что при работе панель находится в режиме готовности, и реагирует

на нажатие клавиши или касание дисплея даже в том случае, если фоновая

подсветка не горит.

2.5 Обслуживание и ремонт

• На изделие распространяется ограниченная гарантия.

• Дисплей и лицевую сторону панели очищайте мягкой тканью с чистящим

средством мягкого действия.

• Ремонтные работы должен выполнять специально обученный персонал.

• Способы защиты и защитные устройства должны соответствовать действу-

ющим стандартам (например EN 60204 или EN 50178).

Необходимый способ защиты: заземление устройства.

Необходимые защитные устройства: устройства защиты от токов перегрузки.

Возможны повреждения по причине неправильного хранения!

Если монтаж операторской панели откладывается, то для ее хранения исполь-

зуйте сухое, защищенное от пыли помещение.



3

10 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

Введение

Описание, монтаж и аппаратная часть

10 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

3

3 Описание, монтаж и аппаратная часть

3.1 Введение

Требования к современному промышленному оборудованию постоянно растут.

Вместе с этим возрастает ответственность и объем действий персонала.

Оператор должен иметь возможность простого и быстрого доступа к информации

о состоянии машины, оперативного и гибкого изменения настроек. Функции

устройств управления постоянно расширяются и совершенствуются, повышая

эффективность регулирования сложных процессов. Операторские панели – это

устройства управления, обеспечивающие информативность и безопасность

коммуникации между человеком и машиной в комплексных производственных

процессах.

Графические операторские панели были разработаны для того, чтобы

удовлетворить требования к интерфейсу человек-машина, используемому для

контроля и регулирования в самых различных сферах промышленной автома-

тизации. Труд обслуживающего персонала облегчается за счет адаптируемости

панели к конкретной задаче. Благодаря этому оператор может пользоваться

знакомыми понятиями и описаниями.

Загруженные в операторскую панель проекты структурированы как дерево меню

или последовательность меню. Дерево меню состоит из главного меню

(например, сводные данные) и ряда подменю с подробными данными конкретного

назначения. Как правило, необходимое меню выбирается оператором.

Используемые в панелях меню обозначаются как блоки.

53717ARU

Главное
меню

Статус
преобра-
зователя

Температура
Режим

двигателяРецепт



Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 11

3
Введение

Описание, монтаж и аппаратная часть

Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 11

3

Для последовательной структуры исходным пунктом является главное меню. В этом

случае оператор выбирает нужную цепочку блоков, отображаемых в заданной

последовательности. Как правило, управление блочной индикацией осуществляется

через программу контроллера.

Функции операторской панели обеспечивают графическое и текстовое отображение

процесса. Кроме того, предусмотрены дополнительные функции:

• управление алармами (аварийной индикацией);

• печать;

• тренды (графические зависимости);

• управление рецептами;

• хронометрирование.

Эти функции не только просты в использовании, но и экономически более выгодны,

чем обычные решения с переключателями, индикаторными лампами, реле времени,

установочными счетчиками и недельными таймерами. Кроме того, панель имеет

функции, оптимизирующие использование приводной электроники.

53719ARU

Главное
меню

Шаг 1

Шаг 2

Шаг 3

Конец
программы

Настройки

Шаг 4



3

12 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

Введение

Описание, монтаж и аппаратная часть

12 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

3

3.1.1 Программирование

Для программирования операторской панели необходим персональный

компьютер (ПК) с программой HMI-Builder. 

Существенная особенность операторской панели – это объектно-ориентированный

принцип работы. Программирование заключается в выборе объекта, которому

присваивается определенная функция. По такому принципу задаются все типы

сигналов.

Созданный проект сохраняется в памяти операторской панели.

3.1.2 Интеграция операторской панели с преобразователем частоты SEW

Возможность интеграции операторской панели с преобразователем дает немалые

преимущества: 

• оператору не нужно вносить изменения и дополнения в программу преобра-

зователя;

• панель не требует дополнительных входов и выходов преобразователя;

• повышается наглядность отображения функций преобразователя (например,

хронометрирование и управление алармами).

3.1.3 Индикация состояния и управление

Оператор уже знаком с индикаторными лампами, а также с аналоговыми и

цифровыми индикаторами состояния, поскольку сегодня они применяются очень

широко. В равной мере это относится и к таким элементам управления, как клавиши,

рычажные и поворотные переключатели. Замена этих узлов одной операторской

панелью означает слияние всех индикаторов состояния и элементов управления

в один единственный модуль.

Оператор получает удобный способ отображения и обработки системной

информации. Кроме того, он может вывести на общую индикацию все сигналы,

относящиеся к какому-либо объекту, например к насосу или приводному агрегату.

Эта функция еще более упрощает работу.

Это становится возможным за счет того, что обмен всей информацией реализуется

через так называемые блоки. Блоки могут быть текстовыми, т. е. содержащими

только текстовую информацию, а также графическими, т. е. содержащими графи-

ческие изображения.

Операторские панели оснащены функциональными клавишами для прямого

управления. При этом каждой клавише присваивается определенная команда.

Это распределение лежит в основе процесса управления.

При использовании нескольких блоков оператор может переходить от одного блока

к другому с помощью команд перехода. Таким образом, создается дерево меню,

а значит, и структурированная прикладная программа.



Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 13

3
Введение

Описание, монтаж и аппаратная часть

Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 13

3

3.1.4 Установка операторской панели

Для оптимального использования функциональных возможностей панель следует

устанавливать в непосредственной близости от рабочего места. В этом случае

оператор будет постоянно получать всю необходимую информацию и сможет

работать эффективно. Панель нужно устанавливать на правильной высоте, чтобы

оператор мог свободно видеть и использовать ее. Обзорность дисплея зависит

от расстояния, высоты, углов зрения / падения света и выбора цветовой гаммы.

Контроль, управление и диагностику можно выполнять дистанционно, например

из другого помещения или из другого здания. В этом случае связь реализуется

через локальную сеть (LAN = Local Area Network), Интернет или модем.

При использовании на длинных технологических линиях с большим числом

рабочих мест несколько панелей можно объединить в сеть с одним или

несколькими контроллерами.

10553AXX



3

14 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

Введение

Описание, монтаж и аппаратная часть

14 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

3

3.1.5 Компактные решения

Через операторскую панель к контроллеру можно подключать внешние

устройства, такие как сканеры штрих-кода, весы, модемы и т. п. Для подключения

какого-либо устройства требуется только порт RS-232 и поддержка протокола

передачи данных ASCII. Поступающие на панель данные заносятся в регистры.

Подключение параллельно работающего модуля тоже возможно. Это может быть

еще одна операторская панель или ПК с программой MOVITOOLS® для про-

граммирования преобразователей. При этом через панель можно одновременно

программировать контроллер и обмениваться с ним данными.

При подключении ПЛК и преобразователя к одной панели (два драйвера в панели)

между этими устройствами может идти обмен данными (аналоговые и цифровые

сигналы).

60090ARU

RS-485
MOVILINK

Протокол ПЛК



Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 15

3
Условное обозначение, заводская табличка и комплектация

Описание, монтаж и аппаратная часть

Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 15

3

3.2 Условное обозначение, заводская табличка и комплектация

3.2.1 Пример условного обозначения

3.2.2 Пример заводской таблички

На боковой стороне панели имеется заводская табличка.

3.2.3 Комплектация

В комплект поставки входят:

• операторская панель DOP11B;

• крепежные детали с монтажным шаблоном;

• инструкция по эксплуатации с указаниями по монтажу и подключению;

• штекер 24 В= типа Phoenix COMBICON, 5 мм, 3-контактный.

DOP 11 B 20

Исполнение

20 = Монохромный графический ЖК-дисплей 240 x 64 пкс 

25 = Сенсорный дисплей ¼ VGA 320 x 240 пкс 
(16 оттенков серого цвета)

30 = Сенсорный дисплей ¼ VGA 320 x 240 пкс
(64 цвета)

40 = Графический дисплей ¼ VGA 320 x 240 пкс
(64 цвета)

50 = Сенсорный дисплей VGA 800 x 600 пкс
(64 цвета)

Версия B

Поколение

Тип: DOP = Drive Operator Panel

11596AXX

Рис. 1. Заводская табличка операторской панели



3

16 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

Устройство операторской панели DOP11B-20

Описание, монтаж и аппаратная часть

16 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

3

3.3 Устройство операторской панели DOP11B-20 

Номер: 1820 9661

• Монохромный графический ЖК-дисплей (240 x 64 пкс) с фоновой подсветкой

• Питание: 24 В=, 350 мА

• 2 последовательных порта (RS-232 и RS-485/RS-422); оба можно использовать

одновременно

• 1 Ethernet-порт (RJ45-гнездо)

• 1 USB-порт

• Мембранная клавиатура (IP66) с клавишами навигации, блоком цифровых клавиш

и 8 функциональными клавишами

• 16 светодиодов (2 цвета: красный/зеленый)

• 1 слот расширения

• 1 интерфейс расширения

• Память приложений 12 Мб

60091AXX

Рис. 2. DOP11B-20

[1] Светодиоды: красный/зеленый
[2] Дисплей
[3] Функциональные клавиши
[4] Клавиши навигации
[5] Обозначения
[6] Цифровые клавиши

[1]

[2]

[3]

[4][6]

[5]



Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 17

3
Устройство операторской панели DOP11B-25

Описание, монтаж и аппаратная часть

Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 17

3

3.4 Устройство операторской панели DOP11B-25 

Номер: 1820 9688

• Сенсорный дисплей ¼ VGA (320 x 240 пкс, 16 оттенков серого цвета, STN, 5,7")

с фоновой подсветкой

• Питание: 24 В=, 450 мА

• 2 последовательных порта (RS-232, RS-485/RS-422); 2 можно использовать

одновременно

• 1 Ethernet-порт (RJ45-гнездо)

• 1 USB-порт

• IP66

• Горизонтальный и вертикальный монтаж

• 1 слот расширения

• 1 интерфейс расширения

• Дополнительная память на 12 Мб

60065AXX

Рис. 3. DOP11B-25



3

18 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

Устройство операторской панели DOP11B-30

Описание, монтаж и аппаратная часть

18 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

3

3.5 Устройство операторской панели DOP11B-30 

Номер: 1820 9696

• Сенсорный дисплей ¼ VGA (320 x 240 пкс, 64 цвета, STN, 5,7") с фоновой

подсветкой

• Питание: 24 В=, 450 мА

• 2 последовательных порта (RS-232, RS-485/RS-422) 2 можно использовать

одновременно

• 1 Ethernet-порт (RJ45-гнездо);

• 1 USB-порт

• IP66

• Горизонтальный и вертикальный монтаж

• 1 слот расширения

• 1 интерфейс расширения

• Дополнительная память на 12 Мб

60066AXX

Рис. 4. DOP11B-30



Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 19

3
Устройство операторской панели DOP11B-40

Описание, монтаж и аппаратная часть

Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 19

3

3.6 Устройство операторской панели DOP11B-40 

Номер: 1820 9718

• Графический дисплей ¼ VGA (320 x 240 пкс, 64 цвета, STN, 5,7") с фоновой

подсветкой

• Питание: 24 В=, 500 мА

• 2 последовательных порта (RS-232 и RS-485/RS-422); оба можно использовать

одновременно

• 1 Ethernet-порт (RJ45-гнездо)

• 1 USB-порт

• Мембранная клавиатура (IP66) с клавишами навигации, блоком цифровых клавиш

и 16 функциональными клавишами

• 16 светодиодов (2 цвета: красный/зеленый)

• 1 слот расширения

• 1 интерфейс расширения

• Память приложений на 12 Мб

60092AXX

Рис. 5. DOP11B-40

[1] Функциональные клавиши
[2] Цифровые клавиши
[3] Клавиши навигации
[4] Дисплей
[5] Обозначения

[2]

[3]

[4]

[5]

[1]



3

20 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

Устройство операторской панели DOP11B-50

Описание, монтаж и аппаратная часть

20 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

3

3.7 Устройство операторской панели DOP11B-50 

Номер: 1820 9726

• Сенсорный дисплей VGA (800 x 600 пкс, 64 цвета, 10,4") с фоновой подсветкой

• Питание: 24 В=, 1,0 мА

• 2 последовательных порта (RS-232 и RS-485/RS-422); 2 можно использовать

одновременно

• 1 Ethernet-порт (RJ45-гнездо)

• 1 USB-порт

• IP66

• 1 слот расширения

• Дополнительная память на 12 Мб

60068AXX

Рис. 6. DOP11B-50



Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 21

3
Принадлежности и дополнительное оборудование

Описание, монтаж и аппаратная часть

Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 21

3

3.8 Принадлежности и дополнительное оборудование

Кабели для программирования операторской панели DOP11B и для обмена

данными между панелью и MOVIDRIVE®.

Опция Назначение Номер

PCS11B
(Panel Cable Serial)

Интерфейсный кабель между операторской панелью 
(RS-232, макс. 115,2 кбит/с) и ПК (RS-232) для програм-
мирования панели. 
Фиксированная длина 3 м.

1821 1062

PCS21A
(Panel Cable Serial)

Кабель передачи данных между операторской 
панелью (RS-485, макс. 57,6 кбит/с) и преобразова-
телями частоты SEW (RS-485, RJ-10). 
Фиксированная длина 5 м.

1820 6328

PCS22A
(Panel Cable Serial)

Кабель передачи данных от операторской панели 
(RS-485, макс. 57,6 кбит/с) на свободный конец кабеля. 
Фиксированная длина 5 м.

1821 1054

PCM11A
(Panel Cable MPI)

Кабель передачи данных между операторской 
панелью (RS-232, макс. 57,6 кбит/с) и контроллером 
SIMATIC S7 через MPI (макс. 12 мбит/с).
Фиксированная длина 3 м.

824 8303

PCC11A
(Panel Cable Converter)

Кабель передачи данных между операторской 
панелью (RS-422, макс. 57,6 кбит/с) и интерфейсным 
преобразователем UWS11A или USS21A (RS-232). 
Для обмена данными с преобразователем частоты SEW.
Фиксированная длина 3 м.

824 8095

UWU52A Импульсный блок питания
Вход 100...240 В~
Выход 24 В

=
, 2,5 A

188 1817

PCS11APCS11B

PCS21A

PCM11APCM11A

PCC11APCC11A



3

22 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

Принадлежности и дополнительное оборудование

Описание, монтаж и аппаратная часть

22 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

3

UWS11A Интерфейсный преобразователь для монтажа 
на DIN-рейку
RS-232 ↔ RS-485

822 689 X

Опция Назначение Номер

1
2
3
4
5

1
2
3
4
5X

1:
 R

S
-4

85
X

2:
 R

S
-2

32

UWS



Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 23

4
Инструкции по монтажу базового блока

Монтаж

Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 23

4

4 Монтаж

4.1 Инструкции по монтажу базового блока

4.1.1 Отдельные кабельные каналы

Силовые и сигнальные кабели прокладывайте в отдельных кабельных каналах.

4.1.2 Сечение жил кабелей

• Кабели питания: сечение жил – в соответствии с номинальным входным

током.

• Сигнальные кабели:

– по 1 жиле на клемму: 0,20...0,75 мм2 (AWG 20...17);

– по 2 жилы на клемму: 0,20...0,75 мм2 (AWG 20...17).

4.1.3 Экранирование и заземление

• Используйте только экранированные сигнальные кабели.

• С обоих концов кабеля экран нужно кратчайшим путем подсоединить

к клеммам заземления с достаточной площадью контакта. Для предотвра-

щения наводок от земли один конец экрана можно заземлить через помехо-

подавляющий конденсатор (220 нФ/50 В). При двойном экранировании кабелей

внешний экран заземляйте со стороны контроллера, а внутренний – на другом

конце кабеля.

При монтаже строго соблюдайте указания по технике безопасности (см. гл. 2)!

00755BXX

Рис. 7. Правильное подсоединение экрана: с помощью металлической скобы 

(клемма подключения экрана) или в резьбовом отверстии кабельного ввода

����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������

����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������

����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������

����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������

����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������

����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������
����������������������������������

������������
������������
������������
������������
������������
������������
������������
������������
������������
������������

������������
������������
������������
������������
������������
������������
������������
������������
������������
������������

������������
������������
������������
������������
������������
������������
������������
������������
������������
������������

������������
������������
������������
������������
������������
������������
������������
������������
������������
������������

������������
������������
������������
������������
������������
������������
������������
������������
������������
������������

������������
������������
������������
������������
������������
������������
������������
������������
������������
������������

�����
�����
�����

�����
�����
�����

������
������
������
������
������
������
������
������

������
������
������
������
������
������
������
������

����
����
����
����

����������
����������
����������
����������
����������
����������
����������
����������
����������

����������
����������
����������
����������
����������
����������
����������
����������
����������

�����������������
�����������������
�����������������
�����������������
�����������������
�����������������
�����������������
�����������������
�����������������
�����������������
�����������������
�����������������
�����������������

�����������������
�����������������
�����������������
�����������������
�����������������
�����������������
�����������������
�����������������
�����������������
�����������������
�����������������
�����������������
�����������������

������������
������������
������������
������������
������������
������������
������������
������������
������������
������������

������������
������������
������������
������������
������������
������������
������������
������������
������������
������������



4

24 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

Монтаж по стандартам UL

Монтаж

24 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

4

• В качестве экранирования возможна прокладка кабелей в отдельных,

заземленных коробах из листовой стали или металлических трубах.

Силовые кабели при этом следует прокладывать отдельно от сигнальных.

• Заземление операторской панели обеспечивается через штекер питания 24 В
=
.

4.2 Монтаж по стандартам UL

Для выполнения требований стандартов UL (США) при монтаже соблюдайте

следующие указания:

В качестве соединительных кабелей используйте только кабели с медными

жилами, рассчитанные на температурный диапазон 60 / 75 °C.

Подключение следует выполнять по классу 1, абзац 2 (статья 501-4(b) кодекса

National Electric Code NFPA70).

В качестве внешних источников питания на 24 В
=
 используйте только прове-

ренные устройства с ограничением выходного напряжения (U
макс

= 30 В
=
) и

выходного тока (I ≤ 8 А).

UL-сертификация не действительна при работе от электросетей с незазем-

ленной нейтралью (сети IT).



Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 25

4
Подключение базового блока DOP11B-20 – DOP11B-50

Монтаж

Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 25

4

4.3 Подключение базового блока DOP11B-20 – DOP11B-50

4.3.1 Питающее напряжение

При подключении соблюдайте правильную полярность. В случае ошибки возможно

повреждение устройства.

Убедитесь в том, что операторская панель и контроллер имеют один и тот же

потенциал заземления (сигнальные "земли" устройств объединены). В противном

случае возможны сбои в передаче данных.

60059AXX

Рис. 8. Питающее напряжение операторских панелей 

DOP11B-20 – DOP11B-50

[1] Общий вывод
[2] 0 В
[3] +24 В

[1] [2] [3]



4

26 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

Подключение к ПК

Монтаж

26 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

4

4.4 Подключение к ПК

Программирование операторской панели выполняется с помощью программы

HMI-Builder.

Для программирования панели необходим интерфейсный кабель PCS11B.

60060AXX

Рис. 9. Подключение к ПК

PCS11B

RS-232 RS-232  

DOP11B 

Соединительный кабель прокладывайте отдельно от кабелей питания.



Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 27

4
Подключение через порт RS-485

Монтаж

Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 27

4

4.5 Подключение через порт RS-485

Через порт RS-485 к операторской панели можно подключить до 31 устройства

MOVIDRIVE®. 

При прямом подключении панели DOP11B к преобразователям частоты типа

MOVIDRIVE® через порт RS-485 используется 25-контактный штекерный разъем

типа SubD.

4.5.1 Схема подключения через порт RS-485

60093AXX

Рис. 10. Соединение через RS-485

RS-485

 

DOP11B-30

60061ARU

Рис. 11. Назначение выводов панели DOP11B

n11/n21*
n12/n22*

X13:
DIØØ
DIØ1
DIØ2
DIØ3
DIØ4
DIØ5

DCOM**
VO24

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11

Разрешение/Быстрый стоп*

/Блокировка регулятора
Направо/Стоп*
Налево/Стоп*

Общий вывод X13:DI00...DI05

Э
кр

. п
ла

ст
ин

а 
ил

и
кл

ем
м

а 
дл

я 
эк

ра
но

в

Выход +24 В

Блок управления

MOVIDRIVE®

13 1

1425

25-конт. гнездо D-Sub

7 2

DOP11B

RS-485 –
RS-485 +

Общий вывод для двоичных
сигналов

Для подключения согласующего резистора 
перемкните контакты 6 и 19.

RS-422 / RS-485

DGND
ST11
ST12

MOVITRAC ®

X45 X46

FSC11B

S1

OFF

ON

S2

X44

1 2 3 4 5 6HL ⊥ 7



4

28 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

Подключение через порт RS-485

Монтаж

28 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

4

Спецификация 
кабеля

Используйте экранированный медный кабель типа двойная витая пара (кабель

передачи данных с экраном из медной оплетки). Кабель должен отвечать

следующей спецификации:

– сечение жилы 0,5...0,75 мм2 (AWG 20...18);

– активное сопротивление кабеля 100...150 Ом при 1 МГц;

– погонная емкость ≤ 40 пФ/м при 1 кГц.

Пригоден, например, следующий кабель:

– фирма Lappkabel, UNITRONIC® BUS CAN, 2 x 2 x 0,5 мм2. 

Подсоединение 
экрана

Экран с одного конца кабеля зажмите в клемме для экранов сигнальных кабелей

(на контроллере), а с другого конца – подсоедините к корпусу 25-контактного

кабельного штекера Sub-D (со стороны панели). Подключение выполняйте

с достаточной площадью контакта. 

Длина кабеля Допустимая общая длина кабеля 200 м.

Согласующий 
резистор

В контроллере и в интерфейсном преобразователе UWS11A имеются встроенные

динамические согласующие резисторы. В этом случае внешние согласующие

резисторы подключать не нужно!

В случае подключения DOP11B к преобразователям частоты прямо через

порт RS-485 необходимо на 25-контактном Sub-D-разъеме панели DOP11B-10 под-

ключить согласующий резистор (перемычка между контактами 6 и 19), если эта

панель является первым или последним узлом шины.

При коротком замыкании между электронной схемой и землей ЭМС-развязки

контроллер шины может быть поврежден.

Не подсоединяйте концы экрана к клеммам DGND!

Между устройствами, связанными шиной RS-485, не должно быть сдвига потен-

циала. Примите соответствующие меры; сдвиг потенциала можно предотвратить,

например, соединив клеммы заземления устройств отдельным кабелем, подклю-

чением питающего напряжения (24 В) и т. д.



Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 29

4
Подключение через порт RS-485 с помощью кабеля PCS21A

Монтаж

Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 29

4

4.6 Подключение через порт RS-485 с помощью кабеля PCS21A

4.6.1 Подсоединение экрана

Экран с одного конца кабеля зажмите в клемме для экранов сигнальных кабелей

(на контроллере). С другого конца экран уже подсоединен к корпусу 25-контакт-

ного штекера Sub-D кабеля PCS21A. Подключение выполняйте с достаточной

площадью контакта. 

4.6.2 Согласующий резистор

В контроллере имеются встроенные динамические согласующие резисторы.

Подключение внешних согласующих резисторов запрещено!

Подключение согласующего резистора на 25-контактном Sub-D-разъеме панели

DOP11B выполняется перемычкой контактов 6 и 19.

60062AXX

PCS21A

При коротком замыкании между электронной схемой и землей ЭМС-развязки

контроллер шины может быть поврежден.

Не подсоединяйте концы экрана к клеммам DGND!

Между устройствами, связанными шиной RS-485, не должно быть сдвига

потенциала. Примите соответствующие меры; сдвиг потенциала можно предот-

вратить, например, соединив клеммы заземления устройств отдельным кабелем,

подключением питающего напряжения (24 В) и т. д.



4

30 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

Подключение через порт RS-422 с помощью UWS11A

Монтаж

30 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

4

4.7 Подключение через порт RS-422 с помощью UWS11A

Подключение панели DOP11B к преобразователям частоты типа MOVIDRIVE®

через UWS11A. 

4.7.1 Разъем RS-485

См. главу "Подключение шины RS-485" на Стр. 27, раздел "Спецификация кабеля".

60094AXX

Рис. 12. Последовательное соединение через UWS11A

PCC11A

UWS11A

PCC11APCC11A

UWS11A

RS-485

 

58787ARU

Рис. 13. Назначение выводов в разъемах UWS11A

n11/n21*
n12/n22*

X13:
DIØØ
DIØ1
DIØ2
DIØ3
DIØ4
DIØ5

DCOM**
VO24
DGND
ST11
ST12

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

Freigabe/Schnellstopp*

/Reglersperre
Rechts/Halt*

Links/Halt*

Bezug X13:DIØØ...DIØ5

S
ch

irm
bl

ec
h b

zw
.

S
ch

irm
kl

em
m

e

+24V-Ausgang

Steuerkopf
MOVIDRIVE®

1
2
3
4
5

UWS11A

Bezugspotenzial Binärsignale
RS-485 +
RS-485 –

X
2:

 R
S

-2
32

UWS

RS –
RS +

+24 VDC
GND

GND

MOVITRAC ®

X45 X46

1 2 3 4 5 6HL ⊥

FSC11B

S1

OFF

ON

7

S2

X44



Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 31

4
Подключение через ETHERNET

Монтаж

Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 31

4

4.8 Подключение через ETHERNET

Подключение DOP11B к ПК для программирования и удаленной диагностики

через ETHERNET и TCP/IP.

4.8.1 Спецификация кабеля

Используйте экранированный стандартный Ethernet-кабель с экранированными

штекерными разъемами RJ45 и кабель по спецификации CAT5. Максимальная

длина кабеля = 100 м.

Пригоден, например, следующий кабель:

– фирма Lappkabel, UNITRONIC® LAN UTP BS flexibel 4 x 2 x 26 AWG.

60095AXX

Рис. 14. Подключение через ETHERNET

 

 

DOP11B

LAN

Switch / 

Hub

Uplink

Порядок определения адреса карты расширения ETHERNET (MAC-адрес)

см. пункт "Режим конфигурирования (SETUP)" на Стр. 39.



4

32 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

Подключение к Siemens S7 через MPI и PCM11A

Монтаж

32 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

4

4.9 Подключение к Siemens S7 через MPI и PCM11A

60096AXX

Рис. 15. Подключение к Siemens S7 через MPI и PCM11A

DOP11B
SIMATIC S7 

MPI

 PCM11A

RS-232



Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 33

5
Общие сведения о вводе в эксплуатацию

Ввод в эксплуатацию

Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 33

5

5 Ввод в эксплуатацию

5.1 Общие сведения о вводе в эксплуатацию

Условием успешного ввода в эксплуатацию является правильное подключение

операторской панели.

Описанные в этой главе функции используются для загрузки уже созданного

проекта в память панели и для организации обмена данными. 

5.2 Подготовка и вспомогательные средства

• Проверьте правильность монтажа.

• Примите меры по предотвращению запуска двигателя подключенным

преобразователем частоты, например: 

– отсоединение клеммы X13.0 /"Блокировка регулятора" на MOVIDRIVE®;

– отключение питания от электросети (питание 24 В должно подаваться);

– отсоединение клемм "Вращение направо" и "Разрешение" на MOVITRAC® 07.

В дальнейшей работе заблаговременно принимайте дополнительные меры

по предотвращению несчастных случаев и повреждения оборудования.

• Подключите операторскую панель к преобразователю MOVIDRIVE® или

MOVITRAC® 07 с помощью соответствующего кабеля.

При вводе в эксплуатацию строго соблюдайте указания по технике

безопасности!

Операторские панели DOP11B нельзя использовать как устройство защиты

промышленной установки. Чтобы избежать травмирования персонала и повреж-

дения оборудования, используйте системы контроля или механические защитные

устройства.

60094AXX

Рис. 16. Соединение между панелью и MOVIDRIVE® MDX60B/61B

PCC11A

UWS11A

PCC11APCC11A

UWS11A

RS-485

 

00

I



5

34 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

Подготовка и вспомогательные средства

Ввод в эксплуатацию

34 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

5

• Подключите операторскую панель к ПК интерфейсным кабелем PCS11B (RS-232).

При этом панель и ПК должны быть обесточены, в противном случае возможны

непредвиденные аварийные ситуации. Затем включите ПК, установите программу

проектирования HMI-Builder (если еще не установлена) и запустите ее.

• Подайте питание 24 В на панель и подключенные преобразователи частоты.

60060AXX

Рис. 17. Соединение между ПК и операторской панелью

PCS11B

RS-232 RS-232  

DOP11B 

00

I



Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 35

5
Первое включение

Ввод в эксплуатацию

Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 35

5

5.3 Первое включение

После первого включения панель с мембранной клавиатурой (DOP11B-20 и

DOP11B-40) выдает следующее сообщение:

Операторские панели поставляются без готового проекта. 

11597AXX

Рис. 18. Начальное сообщение DOP11B-20 после первого включения

11598AXX

Рис. 19. Начальное сообщение DOP11B-50 после первого включения

00

I



5

36 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

Функции операторской панели

Ввод в эксплуатацию

36 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

5

5.4 Функции операторской панели

В этой главе описываются отдельные режимы работы панели, клавиатура и

справочная страница.

5.4.1 Клавиатура панели

60097AXX

[1] Буквенно-цифровые клавиши
[2] Встроенные функциональные клавиши
[3] Клавиши навигации

[1]

[2]

[3]

00

I



Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 37

5
Функции операторской панели

Ввод в эксплуатацию

Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 37

5

Буквенно-

цифровые 

клавиши

В рабочем режиме панели буквенно-цифровая клавиатура позволяет вводить

следующие символы в динамический текст и числовые объекты.

0-9

A-Z

a-z

! ? < > ( ) + / * = º % # : ’ @

Специальные символы национального алфавита

Для ввода какой-либо цифры нажмите соответствующую клавишу один раз. 

Для ввода большой буквы (A-Z) нажмите соответствующую клавишу от 2 до 5 раз. 

Для ввода маленькой буквы (a-z) нажмите соответствующую клавишу от 6 до 9 раз. 

Интервал времени между нажатиями можно настраивать. Если повторное нажатие

клавиши последовало уже после указанного времени, курсор переходит на следую-

щую позицию.

Нажатием клавиши <2> (C1-C4) от 2 до 9 раз вводятся различные

специальные символы национального алфавита. Это позволяет использовать

символы, не предусмотренные стандартным набором символов буквенно-

цифровой клавиатуры. 

Резервные 

символы

ASCII-символы 0-32 (Hex 0-1F) и 127 зарезервированы для внутренних функций

панели. Их нельзя использовать ни в проектах, ни в файлах панели, так как они

являются управляющими символами.

Клавиши 

навигации

Клавиши навигации позволяют перемещать курсор в пределах меню или диалого-

вого окна.

Встроенные 

функциональные 

клавиши

Полный набор этих клавиш имеется не на всех моделях.

Программа HMI-Builder позволяет использовать в статическом тексте любые

символы выбранного набора (за исключением резервных символов). Для ввода

нужного символа нажмите и удерживайте комбинацию клавиш <ALT>+<0> (ноль)

на клавиатуре ПК и наберите код этого символа. Необходимый набор символов

можно выбрать через программу HMI-Builder. 

Клавиша Назначение

Клавиша ввода Для подтверждения выполненной настройки и перехода на следующую строку 
или уровень.

<PREV> Для возврата к предыдущему блоку.

<NEXT> Для перехода к следующему блоку.

<ALARM> Для вызова списка алармов.

<ACK> Для квитирования аларма, выбранного из списка.

<HOME> Для перехода в рабочий режим к блоку 0.

<←> Для удаления символа слева от курсора.

После возврата к главному блоку (под номером 0) клавиша <PREV> больше

не действует, так как при его достижении журнал обработанных блоков (block history)

очищается.

00

I



5

38 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

Функции операторской панели

Ввод в эксплуатацию

38 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

5

Переключатели 

на панели 

DOP11B

Операторские панели DOP11B имеют на задней стенке 4 переключателя режима

работы (DIP-переключатели).

Назначение DIP-переключателей следующее:

1 = ON, 0 = OFF

Некоторые режимы панели DOP11B вызываются только после отключения

электропитания.

Отключите питание и установите DIP-переключатель с боковой или задней стороны

панели в соответствующее положение (см. таблицу). Затем снова включите питание.

60855AXX

Положение переключателя

1234

Функция

0000 Рабочий режим (RUN)

0010 Сброс системы (Рабочий сброс)

0100 Системная загрузка

1000 Режим конфигурирования (SETUP)

1100 Без функции (RUN)

1110 Включение функции самодиагностики

XXX1 Полный сброс

1

24V DC

CF CARD

COM 1

RS422

RS485

COM 2

RS232

10/100

EXPANSION

BUSY

MODE

 1   2   3   4

ON  DIP

 1   2   3   4

ON  DIP

 1   2   3   4

ON  DIP

00

I



Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 39

5
Функции операторской панели

Ввод в эксплуатацию

Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 39

5

5.4.2 Режимы работы RUN и SETUP

Операторская панель имеет 2 режима работы.

• Режим конфигурирования (SETUP): В этом режиме выполняются все базовые

настройки, такие как выбор контроллера и языка меню.

• Рабочий режим (RUN): В этом режиме выполняется прикладная программа.

Выбор режима 
работы

Выбор режима RUN / SETUP

Для перехода в режим конфигурирования (SETUP) одновременно нажмите

клавиши <←> и <MAIN>. Затем при индикации главного меню возврат в режим

конфигурирования (SETUP) возможен нажатием любой клавиши. Для возврата

в рабочий режим (RUN) нажмите <←> и <MAIN>.

Режим конфи-
гурирования 
(SETUP)

Ниже описываются функции, не выполняемые программой HMI-Builder. 

Сброс памяти

В меню [Setup] имеется функция [Erase memory]. С ее помощью удаляются

прикладные данные из памяти панели. К этим данным относятся все блоки,

а также описания алармов, таймерные каналы, настройки функциональных

клавиш и системные сигналы.

Параметр Описание

Клавиша ввода Данные из памяти удаляются. После завершения этого процесса 
автоматически появляется меню конфигурирования.

<PREV> Переход на предыдущий уровень без сброса памяти.

При сбросе памяти все данные, заложенные в операторскую панель, утрачиваются.

Это не относится к параметру выбора языка. Все остальные параметры обнуляются

или восстанавливают значения базовой настройки.

00

I



5

40 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

Функции операторской панели

Ввод в эксплуатацию

40 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

5

Рабочий режим 
(RUN)

В рабочем режиме выполняется прикладная программа. При переходе в рабочий

режим на дисплей автоматически выводится блок 0.

В этом режиме клавиатура панели используется для выбора и изменения

значений.

Если обмен данными между панелью и контроллером нарушается, на дисплей

выводится сообщение об ошибке. После восстановления связи панель запускается

автоматически. Если при уже нарушенном обмене данными задать комбинацией

клавиш какую-либо функцию ввода-вывода, то она сохранится в буфере панели,

и при восстановлении связи будет передана на контроллер.

Для обеспечения контроля таймер панели может регулярно посылать данные

в какой-либо регистр контроллера. С помощью этой функции последний распознает

наличие/отсутствие сбоя в передаче данных. Контроллер отслеживает регулярное

обновление данных в своем регистре. И если данные вовремя не обновлены, то он

может активировать аларм, указывающий на ошибку передачи данных.

Пояснения к принципу действия отдельных объектов и функций в рабочем режиме

приводится ниже вместе с их описанием.

5.4.3 Справочная страница

В памяти операторской панели хранится справочная страница. Она вызывается

одновременным нажатием клавиш <←> и <PREV> в рабочем режиме. Функцию ее

вызова можно запрограммировать и на какую-либо из функциональных или других

клавиш.

В самом верху справочной страницы указываются модель панели, версия

системной программы и версия аппаратного обеспечения.

Параметр Описание

STARTS Число включений панели.

RUN Количество часов работы панели.

CFL Количество часов работы фоновой подсветки.

32 °C MIN: 21 MAX: 38 
(пример)

Фактическая рабочая температура, минимальный и максимальный 
результат измерения.

DYNAMIC MEMORY Свободный объем RAM-памяти (оперативная память) в байтах.

FLASH MEM PROJ Свободный объем флэш-памяти (проектная память) в байтах.

FLASH MEM BACK Резервный

FLASH CACHEHITS Процент удачных обращений блоков / команд присвоения в кэш файловой 
системы.

FLASH ALLOCS Максимальный процент используемых или активных присвоений на каждый 
блок файловой системы.

DRIVER 1 Используемый драйвер и его версия.

DIGITAL I/Os Количество цифровых сигналов, связанных с контроллером 1 и постоянно 
контролируемых (STATIC), или их количество в текущем блоке(MONITOR).

ANALOG I/Os Количество аналоговых сигналов, связанных с контроллером 1 и постоянно 
контролируемых (STATIC), или их количество в текущем блоке (MONITOR).

I/O POLL Время в мс между 2 считываниями одного и того же сигнала в контроллере 1.

PKTS Количество сигналов в каждом пакете, передаваемом между панелью и 
контроллером 1.

TOUT1 Количество тайм-аутов при обмене данными с контроллером 1.

CSUM1 Количество ошибок по контрольной сумме при обмене данными 
с контроллером 1.

00

I



Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 41

5
Функции операторской панели

Ввод в эксплуатацию

Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 41

5

BYER Количество байтов с ошибками при обмене данными.

DRIVER 2 Используемый драйвер и его версия. Параметры для драйвера 2 (Driver 2) 
выводятся на дисплей только в том случае, если контроллер 2 задан 
в проекте.

DIGITAL I/Os Количество цифровых сигналов, связанных с контроллером 2 и постоянно 
контролируемых (STATIC), или их количество в текущем блоке (MONITOR).

ANALOG I/Os Количество аналоговых сигналов, связанных с контроллером 2 и постоянно 
контролируемых (STATIC), или их количество в текущем блоке (MONITOR).

I/O POLL Время в мс между 2 считываниями одного и того же сигнала в контроллере 2.

PKTS Количество сигналов в каждом пакете, передаваемом между панелью и 
контроллером 2.

TOUT2 Количество тайм-аутов при обмене данными с контроллером 2.

CSUM2 Количество ошибок по контрольной сумме при обмене данными 
с контроллером 2.

1 / 2 / 3 Текущий порт для параметров FRAME, OVERRUN и PARITY.
1=RS-422, 2=RS-232 и 3=RS-485.

FRAME Количество ошибок фрейма на соответствующем порту.

OVERRUN Количество ошибок переполнения на соответствующем порту.

PARITY Количество ошибок четности на соответствующем порту.

Параметр Описание

00

I



5

42 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

Функции операторской панели

Ввод в эксплуатацию

42 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

5

5.4.4 Джойстик-функция

Только для DOP11B-20 и DOP11B-40.

Эта функция позволяет использовать клавиши навигации в качестве

функциональных. В окне [System signals] введите в командную строку команду

"AK" и нужный адрес. Пример: "AKM100" (команда AK и ячейка памяти M100).

Ячейка памяти M100 действует как сигнал активации, а функции 4 следующих

ячеек соответствуют следующему управляющему блоку:

Если при поданном сигнале активации нажать какую-либо клавишу навигации,

то активируется ячейка памяти, соответствующая нажатой клавише. Когда этот сигнал

активации выводится, клавиши навигации не выполняют свои обычные функции.

11486AEN

Рис. 20. Системные сигналы

Ячейка памяти Описание

Mn0 Активна = джойстик-функция. Не активна = обычная функция.

Mn1 СТРЕЛКА ВЛЕВО

Mn2 СТРЕЛКА ВНИЗ

Mn3 СТРЕЛКА ВВЕРХ

Mn4 СТРЕЛКА ВПРАВО

00

I



Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 43

5
Функции операторской панели

Ввод в эксплуатацию

Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 43

5

Пример Следующий пример можно использовать для переключения между джойстик-

функцией и обычной функцией.

Выполните следующие операции:

• Используйте DEMO-драйвер.

• В окне [System signals] / [Commands] введите текст "AKM1".

• Создайте текстовый блок.

• Введите статический текст "JOYSTICK".

• Создайте дискретный объект со следующими настройками:

– Цифровой сигнал: M1

– Текст 0: OFF

– Текст 1: ON

– Активировать ввод: YES

• Создайте 4 последующих дискретных объекта, чтобы понаблюдать за содержанием

ячеек памяти M2, M3, M4 и M5.

Индикация текстового блока в соответствии с настройками для данного примера:

JOYSTICK # - - -

M2 #

M3 #

M4 #

M5 #

00

I



6

44 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

Передача проекта с помощью ПК и программы HMI-Builder

Эксплуатация и обслуживание

44 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

6
Передача проекта с помощью ПК и программы HMI-Builder

Эксплуатация и обслуживание

Инструкция по эксплуатации

6 Эксплуатация и обслуживание

6.1 Передача проекта с помощью ПК и программы HMI-Builder

Для ввода операторской панели в эксплуатацию с помощью ПК необходима

программа HMI-Builder.

1. Откройте программу HMI-Builder.

2. Через меню [Settings] / [Menu language] выберите нужный язык.

11487AEN

11244AEN

00

I



Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 45

6
Передача проекта с помощью ПК и программы HMI-Builder

Эксплуатация и обслуживание

Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 45

6
Передача проекта с помощью ПК и программы HMI-Builder

Эксплуатация и обслуживание

3. Через меню [File] / [Open] откройте тот проектный файл, который нужно

передать на операторскую панель.

4. Через меню [Transfer] / [Comm. settings] выберите тип соединения [Use serial

transfer] и укажите необходимые параметры:

Последовательная передача с использованием интерфейсного кабеля

PCS11B.

Укажите следующие данные:

• коммуникационный порт ПК (например, Com1);

• скорость передачи данных (по умолчанию: 152000);

• длительность тайм-аута (произвольная; по умолчанию: 10000 мс);

• количество попыток повторной передачи при нарушении связи

(по умолчанию: 3).

11488AEN

11489AEN

00

I



6

46 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

Передача проекта с помощью ПК и программы HMI-Builder

Эксплуатация и обслуживание

46 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

6
Передача проекта с помощью ПК и программы HMI-Builder

Эксплуатация и обслуживание

5. Теперь через [Transfer] / [Project] можно открыть окно для передачи проекта

на операторскую панель.

Некоторые функции в данном окне активны по умолчанию и не требуют

специального включения:

• Test project on send (Проверка проекта при передаче);

• Send complete project (Передать весь проект);

• Automatic terminal RUN/TRANSFER switching (Автоматическое переключение

режима RUN/TRANSFER);

• Check terminal version (Проверить версию панели).

11490AEN

00

I



Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 47

6
Передача проекта с помощью ПК и программы HMI-Builder

Эксплуатация и обслуживание

Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 47

6
Передача проекта с помощью ПК и программы HMI-Builder

Эксплуатация и обслуживание

Щелкните на кнопке [Send], загрузка данных начинается.

Идет последовательное выполнение следующих операций:

• переключение операторской панели в режим передачи данных (TRANSFER);

• передача драйверов обмена данными для преобразователя и ПЛК;

• передача данных проекта;

• переключение операторской панели в рабочий режим (RUN).

Эти отдельные операции отображаются на дисплее панели в режиме реального

времени.

После завершения передачи кнопкой [Exit] выйдите из этого диалогового окна

и закройте программу HMI-Builder.

11247AEN

00

I



6

48 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

Создание проекта

Эксплуатация и обслуживание

48 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

6
Создание проекта

Эксплуатация и обслуживание

6.2 Создание проекта

6.2.1 Основные положения

В этой главе описывается структура и основные способы управления операторской

панелью. Кроме того здесь приводятся общие правила и параметры объектов,

а также общие функции, действительные для всех панелей.

Порядок действий при создании проекта

Графический интерфейс создания прикладной программы панели является

удобным инструментом контроля для оператора. Поэтому необходимо тщательно

структурировать прикладную программу и все необходимые функции. Начинайте

с высшего уровня, а затем переходите к деталям. Всякий проект программируется

исходя из функций, предусмотренных конкретным применением. В зависимости

от сложности каждая функция соответствует одному или нескольким блокам.

Проект может содержать как графические, так и текстовые блоки. Каждый блок,

в свою очередь, может принимать статические или динамические объекты. Для

строгого структурирования прикладной программы блоки нужно расположить

в такой иерархии, которая обеспечит интуитивно-понятное управление установкой.

Прикладную программу можно составить и в виде последовательной структуры.

Перед вводом в эксплуатацию можно протестировать всю прикладную программу

или ее отдельные части.

53375AXX

Рис. 21. Блочная структура

Block 0

Block n Block m

Block 0

Block 10

Block 11

Block 20

Block 12

Block 13

Block 14

00

I



Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 49

6
Создание проекта

Эксплуатация и обслуживание

Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 49

6
Создание проекта

Эксплуатация и обслуживание

Эффективный 

обмен данными

Для реализации быстрого и эффективного обмена данными между панелью

и контроллером необходимо прочесть следующие указания по передаче сигналов

и ее оптимизации.

Сигналы, влияющие на длительность операций обмена данными

Постоянно считываются только сигналы для объектов в активном блоке. Сюда

относятся и сигналы динамических объектов. Сигналы для объектов в других блоках

не считываются. Поэтому количество блоков не влияет на длительность операций

обмена данными.

Кроме сигналов для объектов в активном блоке панель постоянно принимает

следующие сигналы от контроллера:

• сигналы индикации (заголовок блока);

• сигналы печати блока (заголовок блока);

• регистр светодиодов;

• аларм-сигналы (аварийные сигналы);

• внешние сигналы подтверждения алармов и групп алармов;

• login-сигнал (пароль входа);

• logout-сигнал (пароль выхода);

• регистр тренда;

• регистр гистограмм, если используются индикаторы мин. / макс.;

• новый регистр индикации;

• регистр зуммера;

• сигнал фоновой подсветки;

• блок данных управления курсором;

• блок данных управления рецептами;

• индексный регистр библиотеки;

• индексный регистр;

• регистр таймера ПЛК, если он используется панелью;

• сигнал при удалении списков (настройки алармов);

• управляющий регистр непротокольного режима;

• Непротокольный сигнал.

Сигналы, не влияющие на длительность операций обмена данными

Следующие сигналы не влияют на длительность операций обмена данными:

• сигналы для функциональных клавиш;

• таймерные каналы;

• объекты в текстах алармов.

00

I



6

50 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

Создание проекта

Эксплуатация и обслуживание

50 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

6
Создание проекта

Эксплуатация и обслуживание

Оптимизация обмена данными

Группирование сигналов контроллера

Сигналы от контроллера (см. список на предыдущей странице) считываются

быстрее всего, если они передаются в виде группы, например: если определено

100 сигналов, то при группировании (например, H0-H99) скорость считывания

будет максимальной. Если сигналы передаются разрозненно (например, P104,

H17, H45 и т. д.), то данные обновляются медленнее.

Эффективная смена блока

Оптимально быстро сменить блок можно с помощью функциональных клавиш

(функция перехода) или через объекты перехода. Сигнал индикации в заголовке

блока следует использовать только в том случае, если вызов другого блока

инициирует контроллер. Если индикацию меняет контроллер, то можно исполь-

зовать также и новый регистр индикации. Это замедляет обмен данными

в меньшей степени, чем использование многих сигналов индикации.

Пакеты сигналов

Передача сигналов между панелью и контроллером не происходит для всех

данных одновременно. Вместо этого информация делится на пакеты, каждый

из которых содержит несколько сигналов. Количество сигналов в каждом пакете

зависит от используемого драйвера. 

Чтобы обмен данными проходил как можно быстрее, необходимо минимизировать

количество пакетов. Сгруппированные сигналы требуют лишь минимального

количества пакетов. Однако такой способ программирования возможен не всегда.

В этих случаях между 2 сигналами возникают интервалы. Интервал представляет

собой максимальный промежуток времени между 2 сигналами одного пакета.

Величина такого интервала зависит от используемого драйвера.

Пользовательский интерфейс

Использование графических блоков для пользовательского интерфейса

Текстовые блоки предназначены в первую очередь для печати отчетов. Они пере-

даются медленнее и больше, чем графические блоки, нагружают память.

Использование 3D-эффектов для наглядности пользовательского интерфейса

Используя комбинации из объектов с рамками и трехмерными прямоугольниками,

можно добиться высокого качества визуального оформления. При этом модели-

руется падение света сверху слева. За счет этого создается эффект тени: для

поднятых объектов – с нижней и правой стороны, а для опущенных – с верхней

и левой стороны.

53572ARU

Рис. 22. Пакеты сигналов

Сигнал

Использ.

Интервал

543

X

2

X

1

XXX

109876

00

I



Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 51

6
Создание проекта

Эксплуатация и обслуживание

Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 51

6
Создание проекта

Эксплуатация и обслуживание

Структура меню Операторская панель имеет 2 режима работы: "Configuration mode" (режим

конфигурирования) и "Run mode" (рабочий режим). В каждом из них в зависимости

от функции имеется различное количество уровней. Каждый уровень

представляет собой меню, в котором можно задавать опции или выбирать

параметры навигации между отдельными уровнями (меню).

Прикладная программа состоит из блоков, графических блоков и / или текстовых

блоков (в первую очередь для печати отчетов). В блоках отображаются и

редактируются значения параметров контроллера. Каждому блоку при програм-

мировании присваивается номер от 0 до 989. Блоки 990-999 зарезервированы для

специальных задач. Это так называемые системные блоки. Панель работает

по объектно-ориентированному принципу. То есть, один блок может содержать

все управляющие и контрольные сигналы, связанные с определенным объектом

(например, с насосом).

53376ARU

Рис. 23. Режим конфигурирования и рабочий режим

Я
зы

к
И

нд
ек

сн
ы

й 
ре

ги
ст

р
С

ис
те

м
ны

е 
си

гн
ал

ы
В

ы
бо

р 
ко

нт
ро

лл
ер

а

Уровень 1

Режим конфигурирования          Рабочий режим

Уровень 2

Уровень 3

Блок 0 

Блок n

00

I



6

52 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

Создание проекта

Эксплуатация и обслуживание

52 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

6
Создание проекта

Эксплуатация и обслуживание

Блоки Для каждого блока составляется заголовок. В нем указываются номер и тип блока,

слово состояния и т. п. В виде блоков можно вызывать и следующие функции: 

• алармы (аварийные сигналы);

• таймерные каналы;

• системный монитор;

• электронная почта;

• настройка контрастности.

Эти блоки называются системными. На всех операторских панелях можно задать

до 990 блоков.

Форматы 

сигналов

При настройке в диалоговом режиме для каждого объекта доступны следующие

форматы сигналов (при условии поддержки конкретного формата выбранным

драйвером):

Тип уже заданного блока изменить нельзя.

Формат Диапазон

16-битное, 
со знаком

–32768...+32767

16-битное, 
без знака

0 – +65535

32-битное, 
со знаком

–2147483648...+2147483647

32-битное, 
без знака

0...+4294967295

32-битное с плав. 
запятой, с порядком

±3,4E38; числа больше 1000000 отображаются с экспонентой (драйвером 
MOVILINK не поддерживается).

32-битное 
с плав. запятой, 
без порядка

Позиции значения параметра (включая десятичную запятую и прочие знаки) 
и число десятичных разрядов указывают доступный диапазон (Area). 
Так например, 8 позиций и 3 десятичных разряда дают ±999,999 (драйвером 
MOVILINK® не поддерживается).

Двоично-десятичное 

с плав. запятой

0 ... 9999.9999 (драйвером MOVILINK® не поддерживается)

16-битное двоично-
десятичное

0 ... 9999 (драйвером MOVILINK® не поддерживается)

32-битное двоично-
десятичное

0 ... 99999999 (драйвером MOVILINK® не поддерживается)

16-битное 
в HEX-формате

0 ... FFFF

32-битное 
в HEX-формате

0 ... FFFF FFFF

16-битное значение 
времени

Аналого-числовой объект, отображаемый в формате времени. 
Синтаксис: <Часы:Минуты:Секунды> (драйвером MOVILINK® не поддерживается). 

32-битное значение 
времени

Аналого-числовой объект, отображаемый в формате времени. 
Синтаксис: <Часы:Минуты:Секунды> (драйвером MOVILINK® не поддерживается). 

Цепочка символов Цепочка символов, используемая при описании функции [Dynamics] для графи-
ческих объектов. 
Пример: В объектах [Statiс symbol], [Digital symbol] и [Multisymbol] динамическое 
свойство Symbol можно связать с регистром, которому назначен формат 
Character string (Цепочка символов).

Массив 16-битных 
символов

Табличный формат, используемый при описании какого-либо события 
в функции [Dynamics] для графических объектов. 
Пример: Группе регистров должны присваиваться различные значения, если 
входное значение равняется 99. Следовательно, первое значение в поле "Value 9" 
записывается в регистр "D21" в поле "Signal". Если поле "Value" выглядит как 
<1,2,3,4>, то 2-е значение вводится в следующий регистр (D22) и т. д.

00

I



Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 53

6
Создание проекта

Эксплуатация и обслуживание

Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 53

6
Создание проекта

Эксплуатация и обслуживание

6.2.2 Инсталляция HMI-Builder

Программа 

проектирования

С помощью программы проектирования HMI-Builder можно создавать проекты для

операторских панелей серии DOP11B. Функциональные возможности HMI-Builder

зависят от варианта исполнения панели.

В качестве устройства ввода при работе с этой программой рекомендуется

использовать мышь. Комбинации клавиш см. в Руководстве пользователя Windows.

Проект создается в программе с помощью графических и текстовых блоков.

Затем проект передается на операторскую панель. Описание алгоритма програм-

мирования см. в Системном руководстве по операторским панелям DOP11B.

Для всех функций программы предусмотрена опция оперативной справки (Online

Help). Справку по конкретной функции можно вызвать клавишей <F1>. Кроме того,

информацию о какой-либо функции можно получить нажатием кнопки "Help"

в строке меню и последующим щелчком на выбранной функции.

Системные 

требования

Для установки HMI-Builder необходимо не менее 100 МБ свободной памяти

и операционная система Microsoft Windows 2000 / XP Professional. Эта программа

корректно отображается как на цветных, так и на черно-белых мониторах.

На компьютере должен быть установлен Microsoft Internet Explorer версии 5.0 и выше.

Процедура 

инсталляции 

HMI-Builder

Эта программа поставляется на компакт-дисках. После загрузки компакт-диска

в дисковод CD-ROM процесс установки начинается автоматически. Если этого

не происходит, в меню [Start] выберите пункт [Run] и введите команду D:/setup.exe

(где D: – это буквенное обозначение дисковода CD-ROM). Для установки программы

щелкните на ее имени и следуйте инструкциям мастера установки.

После инсталляции в группе программных файлов появляется иконка программы

проектирования HMI-Builder. Чтобы открыть эту программу, щелкните на [Start] и

выберите [Programs] / [Drive Operator Panels DOP] / [HMI-Builder]. Руководство

пользователя можно читать прямо с компакт-диска, щелкнув на [Manuals].

00

I



6

54 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

Создание проекта

Эксплуатация и обслуживание

54 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

6
Создание проекта

Эксплуатация и обслуживание

Меню Строка меню содержит несколько выпадающих меню:

Строка 

состояния

Строка состояния расположена в нижней части окна программы HMI-Builder.

В меню [View] имеется функция, с помощью которой можно показать/скрыть эту

строку. 

В левой части строки состояния содержится информация о функции, отмеченной

в меню. Для функций в строке меню отображается краткое описание, если курсор

находится над соответствующим значком.

В правой части строки состояния указывается, какая из следующих клавиш активна:

OVR Заменить (клавиша [Insert])

CAP Клавиша [Caps Lock] 

NUM Клавиша [Num Lock]

Кроме того, указываются координаты курсора (строка и столбец) в менеджере блоков.

Меню Описание

File Содержит функции, используемые для всего проекта.

Edit Здесь кроме прочих имеются следующие функции: 
• Cut (Вырезать);
• Copy (Копировать);
• Paste (Вставить).

View

Здесь можно вызвать следующие функции: 
• Block manager
• Alarm manager
• Symbol manager

Functions В этом меню задается конфигурация функциональных клавиш, светодиодных 
индикаторов, паролей и макросов. Здесь можно ввести тексты / назначить группы 
алармов.

Setup Здесь выполняется настройка базовой конфигурации панели.

Object Это меню активно только в менеджер-окнах и содержит все объекты. Кроме того, 
объекты отображаются в панели инструментов.

Layout Это меню имеется только в менеджере графических блоков и содержит функции 
для позиционирования объектов в графических блоках.

Block manager Настройки для отображения менеджера блоков.

Transfer С помощью функций данного меню проекты передаются между компьютером 
и операторской панелью.

Window Содержит общие функции работы с окнами. Кроме того, здесь задаются растровые 
параметры и маршруты доступа к внешним программам (например, Paintbrush).

Help Содержит справочную информацию о функциях программы.

53108AXX

Рис. 24. Строка состояния

00

I



Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 55

6
Индикация при включении операторской панели

Эксплуатация и обслуживание

Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 55

6
Индикация при включении операторской панели

Эксплуатация и обслуживание

6.3 Индикация при включении операторской панели

11592AXX

[1] Версия встроенного ПО операторской панели

[2] Статус начальной загрузки, например:
Initializing hardware
Loading comm. drivers
Init Alarms
IP Adress: 192.168.1.1

[3] Драйвер обмена данными, загруженный в контроллер 1,
например:
SEW_MOVILINK_(serial)
SEW_SMLP_(TCP/IP)
DEMO
...

[4] Драйвер обмена данными, загруженный в контроллер 2,
например:
SEW_MOVILINK_(serial)
SEW_SMLP_(TCP/IP)
DEMO
...

[5] Коммуникационный статус контроллера 1,
например:
NO CONNECTION
MOVIPLC
MOVITRAC B
MOVIDRIVE B
...

[6] Коммуникационный статус контроллера 2,
например:
NO CONNECTION
MOVIPLC
MOVITRAC B
MOVIDRIVE B
...

[1]

[2]

[3]

[4]

[5]

[6]

00

I



6

56 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

Сообщения о неисправностях

Эксплуатация и обслуживание

56 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

6
Сообщения о неисправностях

Эксплуатация и обслуживание

6.4 Сообщения о неисправностях

Сообщения об ошибках, возникающих в рабочем режиме (RUN), отображаются

в левом верхнем углу дисплея.

Они делятся на 2 группы:

• ошибки начальной загрузки (преобразователь не найден);

• ошибки в рабочем режиме - Comm Errors (список ошибок).

6.4.1 Ошибки начальной загрузки (преобразователь не найден)

Сообщение об ошибке начальной загрузки "1: Comm Error 254" означает: обмен

данными с подключенными преобразователями невозможен. 

53590AXX

[1] Контроллер, вызвавший ошибку передачи данных,
например 1 или 2.

[2] Тип ошибки
например ошибка в рабочем режиме – Comm Error.

[3] С адресом:
например:
01 - 99
254 (= прямое соединение (Peer-to-Peer))

1: Comm Error 254[1]

[2]

[3]

00

I



Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 57

6
Сообщения о неисправностях

Эксплуатация и обслуживание

Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 57

6
Сообщения о неисправностях

Эксплуатация и обслуживание

6.4.2 Ошибки в рабочем режиме - Comm Errors (список ошибок)

Сообщение на дисплее 

панели

Код ошибки Описание

no error 00 00 Нет ошибок

invalid parameter 00 10 Запрещенный индекс параметра

fct. not implement 00 11 Функция/параметр не реализованы.
• Запрошенный операторской панелью параметр контроллеру не известен. 

Проверьте, правильно ли выбран драйвер MOVILINK®. Отдельные параметры 
контроллеров MOVITRAC® 07, MOVIDRIVE® A и MOVIDRIVE® B отличаются 
незначительно.

• Другая возможная причина этой ошибки – во встроенном ПО (Firmware) 
контроллера. Новые параметры не всегда распознаются старыми версиями 
встроенного ПО.

read only access 00 12 Доступ только для чтения
• К запрошенному параметру нет доступа для записи значения. В проекте 

операторской панели отключите функцию [Enable operator input].

param. lock active 00 13 Блокировка параметров активна
• В запрашиваемом контроллере параметром P803 включена функция [Parameter 

lock]. Чтобы снять блокировку параметров, установите параметр P803 на "OFF" 
с помощью клавишной панели контроллера или через программу ПК MOVITOOLS®.

fact. set active 00 14 Заводская установка активна
• Контроллер восстанавливает заводскую настройку параметров. Поэтому 

возможность изменения параметров на несколько секунд блокируется. 
После восстановления заводской настройки обмен данными автоматически 
возобновляется.

value too large 00 15 Слишком большое значение параметра
• Операторская панель пытается записать в параметр значение, выходящее 

за верхний предел допустимого диапазона. В проекте операторской панели 
скорректируйте нижний и верхний предел для ввода значений в поле [Access]. 
Соответствующие предельные значения см. в перечне параметров контроллера.

value too small 00 16 Слишком малое значение параметра
• Операторская панель пытается записать в параметр значение, выходящее 

за нижний предел допустимого диапазона. В проекте операторской панели 
скорректируйте нижний и верхний предел для ввода значений в поле [Access]. 
Соответствующие предельные значения см. в перечне параметров контроллера.

option missing 00 17 Отсутствует доп. устройство, необходимое для данной функции/параметра.

system error 00 18 Ошибка в системном ПО контроллера
• Обратитесь в технический офис SEW.

no RS485 access 00 19 Доступ к параметру только через интерфейс RS-485 управления процессом (разъем X13)

no RS485 access 00 1A Доступ к параметру только через диагностический интерфейс RS-485

access protected 00 1B Защита от доступа к параметру
• Доступ к данному параметру закрыт как для чтения, так и для записи значения, 

т. е. с панели этот параметр использовать невозможно.

inhibit required 00 1C Необходима блокировка регулятора
• Значение запрошенного параметра можно изменять только при заблокирован-

ном контроллере. Активируйте режим блокировки регулятора: отсоединением 
клеммы X13.0 или по сетевой шине (управляющее слово 1/2 basic block = 01hex).

incorrect value 00 1D Запрещенное значение
• Некоторые параметры можно запрограммировать только на определенные 

значения. Соответствующие предельные значения см. в перечне параметров 
контроллера.

fact set activated 00 1E Была активирована заводская настройка параметров

not saved in EEPRO 00 1F Параметр не сохранился в EEPROM
• Сохранение значения в энергонезависимой памяти не выполнено.

inhibit required 00 20 Невозможно изменение параметра при разблокированном выходном каскаде 
• Значение запрошенного параметра можно изменять только при заблокированном 

преобразователе. Активируйте режим блокировки регулятора: отсоединением 
клеммы X13.0 или по сетевой шине (управляющее слово 1/2 basic block = 01hex).

00

I



6

58 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

Центр обслуживания электроники SEW

Эксплуатация и обслуживание

58 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

6
Центр обслуживания электроники SEW

Эксплуатация и обслуживание

6.5 Центр обслуживания электроники SEW

6.5.1 Отправка на ремонт

Если какая-либо неисправность не устраняется, обратитесь в центр обслуживания

электроники SEW.

При обращении в центр обслуживания электроники SEW обязательно укажите

условное обозначение устройства, в этом случае наша помощь будет эффективнее.

При отправке устройства на ремонт укажите следующие данные:

• серийный номер (→ заводская табличка);

• Условное обозначение

• краткое описание условий использования;

• характер неисправности;

• сопутствующие обстоятельства;

• Ваши предположения;

• предшествовавшие нестандартные ситуации и т. д.

00

I



Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 59

7
Общие технические данные

Технические данные и габаритные чертежи

Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 59

7

Инструкция по эксплуатации

7 Технические данные и габаритные чертежи

7.1 Общие технические данные

7.1.1 Дисплей

DOP11B-20 DOP11B-25 DOP11B-30 DOP11B-40 DOP11B-50

Разрешение граф. 
дисплея (пкс)

240 x 64 320 x 240 320 x 240 320 x 240 800 x 600

Текст. дисплей 
(строки x символы)

Графика

Размеры дисплея, 
Ш x В

127,0 x 33,8 мм 115,2 x 86,4 мм 115,2 x 86,4 мм 115,2 x 86,4 мм 211,2 x 158,4 мм

Фоновая подсветка Ресурс >50000 ч 
при температуре 
воздуха +25 °C. 
Светодиодная 
подсветка.

Ресурс >45000 ч 
при температуре 
воздуха +25 °C. 
CCFL-подсветка.

Ресурс >60000 ч при температуре 
воздуха +25 °C. CCFL-подсветка.

Ресурс >50000 ч 
при температуре 
воздуха +25 °C. 
CCFL-подсветка.

Настройка 
контрастности

Через системную переменную

Тип дисплея FSTN-LCD (жидко-
кристаллический), 
монохромный

FSTN-LCD (жидко-
кристаллический), 
16 оттенков серого 
цвета

CSTN-LCD (жидкокристаллический), 
64 цвета

TFT-LCD (жидко-
кристаллический), 
64 цвета

P
i

f
kVA

Hz

n



7

60 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

Общие технические данные

Технические данные и габаритные чертежи

60 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

7

7.1.2 Технические данные

DOP11B-20 DOP11B-25 DOP11B-30 DOP11B-40 DOP11B-50

Клавиатура • Цифровой блок;
• клавиши 

навигации;
• 3 функцио-

нальные 
клавиши;

• без СД.

Сенсорная 
резистивная

Сенсорная 
резистивная

• Цифровой блок;
• клавиши 

навигации;
• 16 функцио-

нальных клавиш
• 16 СД (красный / 

зеленый).

Сенсорная 
резистивная

Материал клавиатуры / 
лицевой панели

Мембранная клави-
атура с металли-
ческим покрытием 
клавиш.
Пленка Autotex F157, 
печать с обратной 
стороны 
1 млн. операций

Сенсорный дисплей
Стекло с полиэфир-
ным покрытием 
(Autotex F250)
1 млн. операций

Сенсорный дисплей
Стекло с полиэфир-
ным покрытием 
(Autotex)
1 млн. операций

Мембранная клави-
атура с металли-
ческим покрытием 
клавиш. 
Пленка Autotex F157, 
печать с обратной 
стороны
1 млн. операций

Сенсорный дисплей
Стекло с полиэфир-
ным покрытием 
(Autotex F250)
1 млн. операций

Увеличение объема 
памяти

USB-накопитель на флэш-памяти USB-накопитель 
на флэш-памяти 
или компактная 
флэш-карта

Графические объекты Да

Таймер реального 
времени

±20 ppm + погрешность из-за колебаний температуры и питающего напряжения.
Макс. общая погрешность: 1 минута/месяц при +25 °C = 12 минут/год.

Срок службы батареи таймера: около 3 лет.
Температурный коэффициент: 0,004 ppm/°C2

Питающее 
напряжение

24 В= (20-30 В=), 3-контактный разъем

CE: Питание должно отвечать требованиям для электрических цепей типа SELV или PELV 
согласно IEC 950 или IEC 742.

UL: подача питания должна требованиям по классу 2.

Потребление тока 
при номинальном 
напряжении

Стандартное: 0,15A
Максимальное: 0,35 A

Стандартное: 0,25 A
Максимальное: 0,45 A

Стандартное: 0,3 A
Максимальное: 0,5 A

Стандартное: 0,5 A
Максимальное: 1,0 A

Предохранители Внутренние предохранители пост. тока, 2,0 AT, 5x 20 мм Внутренние 
предохранители 
пост. тока, 3,15 AT, 
5x 20 мм

Температура 
окружающей среды

Вертикальный монтаж: 0...+50 °C
Горизонтальный монтаж: 0...+40 °C

Температура 
при хранении

-20...+70 °C

Влажность воздуха 5 ... 85 % (без конденсации влаги)

Размеры
Ш x В x Г

202 x 187 x 6 мм 201 x 152 x 6 мм 275 x 168 x 6 мм 302 x 228 x 6 мм

Монтажная глубина 56,9 мм 56,8 мм 57,3 мм 58 мм

Степень защиты 
с лицевой стороны

IP66

Степень защиты 
с задней стороны

IP20

Защитное покрытие 
задней стороны панели

Алюминиевое напыление

Масса 0,875 кг 0,87 кг 1,11 кг 2,0 кг

Память 12 Mб (вкл. комплект шрифтов)

ЭМС Операторские панели отвечают требованиям Директивы по ЭМС 89/336/EEC, пункт 4. 
Протестированы согласно: EN 50081-1 (излучение помех) и EN 50082-2 (помехоустойчивость).

UL-сертификация UL 1604 (Класс I, Div 2) / UL 508 / UL 50 4x indoor use only

DNV-сертификация Разрабатывается Да

NEMA 4 x indoor use only

P
i

f
kVA

Hz

n



Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 61

7
Общие технические данные

Технические данные и габаритные чертежи

Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 61

7

7.1.3 Функции

7.1.4 Обмен данными

DOP11B-20 DOP11B-25 DOP11B-30 DOP11B-40 DOP11B-50

Сетевые функции E-Mails / Web-сервер / Удаленный доступ / FTP-Server

Двойной драйвер 
с обменом данными

Да

Режим Pass-through Да (в зависимости от драйвера)

Непротокольный режим Да

Использование нескольких 
языков

Да, до 10 языков в одном проекте

Стандартный для Windows 
комплект шрифтов

Да

Внутренние переменные Да, с сохранением в оперативной памяти и с сохранением в энергонезависимой памяти

Запись трендов Да

Управление рецептами Да

Управление алармами Да, до 16 групп

Таймерные каналы Да

I/O Poll-группы Да

Пароли Да, до 8 групп

Библиотека сообщений Да

Макросы Да

Печать данных Да

DOP11B-20 DOP11B-25 DOP11B-30 DOP11B-40 DOP11B-50

Последовательлный порт 
RS-232

9-контактный разъем типа D-Sub, штыревая часть закреплена винтами 4-40, 
с настройкой до 187500 бод.

Последовательлный порт 
RS-422

25-контактный разъем типа D-Sub, гнездовая часть закреплена винтами 4-40, 
с настройкой до 187500 бод.

Ethernet Экранированное RJ45-гнездо, 10/100 Mбит- Voll Duplex

USB Хост типа A (USB1.1), макс. выходной ток 500 мА Хост типа A (USB1.1), 
макс. выходной ток 
500 мА, Device типа B 
(USB1.1)

P
i

f
kVA

Hz

n



7

62 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

Назначение выводов

Технические данные и габаритные чертежи

62 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

7

7.2 Назначение выводов

7.2.1 RS-232

7.2.2 RS-422 / RS-485

D-Sub

9-конт. штекер

№ контакта Обозначение Направление сигнала: панель ↔ XXX

1 DCD ←

2 RD ←

3 TD → 

4 DTR → 

5 SG –

6 DSR ←

7 RTS → 

8 CTS ← 

9 RI ←

6

7

8

9
5

4

3

2

1

D-Sub 

25-контактное 

гнездо

№ контакта RS-422 RS-485

Обозначение Направ-

ление 

сигнала: 

панель ↔ 

XXX

Обозначение Направление 

сигнала: 

панель ↔ XXX

2 TxD+ → Tx/Rx+ ↔ 

15 TxD- → Tx/Rx- ↔ 

3 RxD+ ← – –

16 RxD- ← – –

4 RTS+ → – –

17 RTS- → – –

5 CTS+ ← – –

18 CTS- ← – –

20 1)

1) Клеммные контакты 20 и 21 соединены

– – –

21 1) – – –

6 Подключение 
запрещено

– Оконечная 
нагрузка шины 2)

2) Внутренне подключение непосредственно к контакту 2 (Tx/Rx+)

Подключение 
к контакту 19 
для оконечной 
нагрузки шины 3)

3) Примечание: оконечную нагрузку шины должен иметь только первый и последний узел сети.

19 Подключение 
запрещено

– Оконечная 
нагрузка шины 4)

4) Внутреннее подключение к контакту 15 (Tx/Rx-) через резистор 120 Ом 1/4.

–

7,8 0 В – 0 В –

14 5 В
< 100 мA

→ 5 В
< 100 мA

→

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

5

4

3

2

1

P
i

f
kVA

Hz

n



Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 63

7
Назначение выводов

Технические данные и габаритные чертежи

Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 63

7

7.2.3 ETHERNET

7.2.4 USB

7.2.5 PCS21A

Гнездо RJ45 № контакта Обозначение Направление сигнала: панель ↔ XXX

1 Tx+ → 

2 Tx- → 

3 Rx+ ← 

6 Rx- ← 

4, 5, 7, 8 GND –

1

8

USB-гнездо № контакта Обозначение Направление сигнала: панель ↔ XXX

USB-A 1 VBUS –

2 D- ↔

3 D+ ↔

4 GND –

USB-B 1 VBUS –

2 D- ↔

3 D+ ↔

4 GND –

1 2 3 4

2 1

3 4

RJ10

4-конт. штекер

№ контакта Обозначение Направление сигнала: панель ↔ XXX

1 Подключение 
запрещено

Резервный

2 Tx/Rx+ ↔ 

3 Tx/Rx- ↔ 

4 � 

1

2

3

4

P
i

f
kVA

Hz

n



7

64 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

DOP11B-20

Технические данные и габаритные чертежи

64 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

7

7.3 DOP11B-20

7.4 DOP11B-25 и DOP11B-30

60742ARU

Z

Z

макс. толщина  
стенки шкафа 7,5 мм

24 В=

202

18
7

19.3

9.
8

29
.8

14
7.

4

163.4

62.9

56.9

19.3

DIP-пере-
ключатель
батареи

Ethernet
USB хост

COM2
RS-232

COM1
RS-422/-485

60741ARU

Z

Z

макс. толщина 
стенки 7,5 мм

24 В=

12.4

10
.9

12
8.

7

56.8

201

15
2

62.8

178.6

DIP-пере-
ключатель
батареи CF

Ethernet

USB хост

COM2
RS-232

COM1
RS-422/-485

P
i

f
kVA

Hz

n



Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 65

7
DOP11B-40

Технические данные и габаритные чертежи

Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 65

7

7.5 DOP11B-40

7.6 DOP11B-50

60740ARU

Z

Z

237.4 57.3
275макс. толщина

стенки 7,5 мм

24 В=

16
8

63.3

18.8

12
8.

5
17

.7

DIP-пере-
ключатель
батареи CF

Ethernet

USB-хост

COM2
RS-232

COM1
RS-422/-485

60739ARU

26325

20
4

13

302

22
8

Z

Z

макс. толщина 
стенки 9 мм

58

64

CFCFCF

USB-хост

24 В=

COM2
RS-232

COM1
RS-422/-485

USB-устройствоEthernet

P
i

f
kVA

Hz

n



8

66 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

Устойчивость к воздействию химических веществ

Приложение

66 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

8

Инструкция по эксплуатации

8 Приложение

8.1 Устойчивость к воздействию химических веществ

8.1.1 Металлический корпус

Рама и корпус имеют алюминиевое напыление. Такое покрытие может более

24 часов без видимых последствий подвергаться воздействию следующих

химикатов:

8.1.2 Клавиатура и индикация

Химическая 

стойкость 

материала 

поверхности 

индикации

Поверхность индикации может более 24 часов без видимых последствий

подвергаться воздействию следующих химикатов:

Спирт 95 % Водопроводная вода

Очиститель алюминия Лигроин

Аммиак Молочная кислота

Бутанол Углекислый натрий 10 %

Хлорноватая кислота 10 % Дихромат натрия (насыщенный раствор)

Дизельное топливо Гипохлорит натрия (раствор)

Деионизованная вода Каустик

Уксусная кислота Парафиновое масло

Денатурированный этиловый спирт 99,5 % Фосфорная кислота

Автомобильный бензин FAM Азотная кислота

Гликоль Серная кислота

Мочевина (насыщенный раствор) Пищевое растительное масло

Гидроперекись Скипидар

Изопропиловый спирт Промывочная жидкость

Поваренная соль 20 % Лимонная кислота

Охлаждающая жидкость –

2-этил-гексановая кислота Керосин

Ацетон Метанол

Нашатырный спирт (относительная плотность 0,9) Углекислый натрий < 20 % 

Нашатырный спирт < 10 % Гипохлорит натрия < 10 %

Хлопковое масло Каустик < 48 %

Бензол Оливковое масло

Соляная кислота < 35 % Олеиновая кислота

Дистиллированная вода Азотная кислота (специальная плотность 1,42)

Дихлорметан Азотная кислота < 40 %

Диэтиловый эфир Морская вода

Диизобутилен Серная кислота (специальная плотность 1,84)

Диметилформамид Серная кислота < 30 %

Ледяная уксусная кислота (относительная 
плотность 1,05)

Тетрахлорметан

Уксусная кислота Толуол

Этилацетат Перекись водорода < 28 %

Этиловый спирт Лимонная кислота

Изопропиловый спирт –



Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 67

8
Устойчивость к воздействию химических веществ

Приложение

Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 67

8

Химическая 

стойкость 

материала 

Autotex F157

Autotex F157 – это покрытие мембранной клавиатуры.

Совместимые вещества

Согласно DIN 42 115 (часть 2) Autotex F157 может более 24 часов без видимых

последствий подвергаться воздействию следующих химикатов:

Материал Autotex согласно DIN 42 115 (часть 2) может менее одного часа без види-

мых последствий подвергаться воздействию ледяной уксусной кислоты.

1.1.1. Трихлорэтан (Genklene) Изофорон

Ацетальдегид Изопропанол

Ацетон Железистосинеродистый калий/ферроцианид

Ацетонитрил Едкое кали < 30 %

Алифатические углеводороды Карбонат калия 

Углекислая щелочь Льняное масло

Муравьиная кислота < 50 % Перекись водорода

Аммиак < 40 % Метанол

Амилацетат Метилэтиловый кетон

Бензин Метилизобутиловый кетон

Бихромат Гидросульфат натрия

Бутилгликоль Углекислый натрий 

Соляная кислота < 36 % Гипохлорит натрия < 20 % (отбеливающий)

Циклогексанол Каустик < 40 %

Циклогексанон N-бутилацетат

Дезактивирующее средство Парафиновое масло

Диацетоновый спирт Фосфорная кислота < 30 %

Дибутилфталат Азотная кислота < 10 %

Дизельное топливо Морская вода

Диэтиловый эфир Смазочно-охлаждающая жидкость

Диоктилфталат Серная кислота < 10 %

Диоксан Силиконовое масло

Дованол DRM/PM Teepol

Хлорид железа Уайт-спирит

Хлорное железо Уайт-спирит

Уксусная кислота Толуол

Этанол Триацетин

Эфир Трихлоруксусная кислота < 50 %

Этилацетат Универсальная тормозная жидкость

Авиационный бензин Стиральный порошок

Формальдегид 37 % ...  42 % Вода

Продутое касторовое масло Кондиционер для белья

Глицерин Ксилол

Гликоль –



8

68 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

Устойчивость к воздействию химических веществ

Приложение

68 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

8

Вредные вещества

Материалы, не вызывающие изменения окраски

Окраска не меняется от воздействия следующих веществ в течение 24 часов при

температуре 50 °C:

Материалы, вызывающие изменение окраски

При тщательном исследовании обнаруживается незначительное изменение окраски

от контакта со следующими веществами:

Autotex не устойчив к воздействию высокого давления пара с температурой более

100 °C или следующих веществ:

• Бензиловый спирт

• Дихлорметан

• Концентрированная щелочь

• Концентрированные минеральные кислоты

Ajax Lenor

Ariel Молоко

Domestos Persil

Downey Top Job

Fantastic Виноградный сок

Formula 409 Vim

Gumption Vortex

Jet Dry Windex

Кофе Wisk

Горчица

Кетчуп

Томатный сок

Лимонный сок

Как и все пленки на основе полиэфира Autotex F157 не пригоден к продолжи-

тельному использованию в условиях прямого воздействия солнечных лучей.



Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B 69

9
Алфавитный указатель

9 Алфавитный указатель

D

DOP11B-20, устройство операторской

панели ................................................................16

DOP11B-25, устройство операторской

панели ................................................................17

DOP11B-30, устройство операторской

панели ................................................................18

DOP11B-40, устройство операторской

панели ................................................................19

DOP11B-50, устройство операторской

панели ................................................................20

E

ETHERNET 10 Base T (карта расширения) .....63

H

HMI-Builder

Системные требования ...........................53

Б

Буквенно-цифровые клавиши ..........................37

В

Введение ............................................................10

Ввод в эксплуатацию ........................................33

Встроенные функциональные клавиши ..........37

Г

Габаритный чертеж

DOP11B-20 ..................................................64

DOP11B-25 ..................................................64

DOP11B-30 ..................................................65

DOP11B-40 ..................................................65

Д

Джойстик-функции .............................................42

Дисплей ..............................................................59

Дополнительное оборудование .......................21

З

Заводская табличка ..........................................15

Защитные функции .............................................6

И

Индикация при включении

операторской панели ........................................55

Индикация состояния ........................................12

Инсталляция HMI-Builder ..................................53

Интеграция с преобразователем

частоты SEW .....................................................12

Информация о неисправностях .......................56

К

Карта расширения

ETHERNET 10 Base T .................................63

Клавиатура панели ...........................................36

Клавиши навигации ...........................................37

Коды возврата ...................................................57

Комплектация ....................................................15

М

Мембранная клавиатура .................................. 66

Монтаж ........................................................ 13, 23

По стандартам UL ................................... 24

Монтаж по стандартам UL ............................... 24

Н

Назначение выводов ........................................ 62

RS-232 ......................................................... 62

RS-422 ......................................................... 62

RS-485 ......................................................... 62

О

Ошибки в рабочем режиме .............................. 57

Ошибки начальной загрузки ............................ 56

П

Первое включение ............................................ 35

Передача проекта ............................................. 44

Переключатели ................................................. 38

Питающее напряжение .................................... 25

Подключение базового блока .......................... 25

Подключение к Siemens S7

через MPI & PCM11A ........................................ 32

Подключение к ПК ............................................ 26

Подключение через ETHERNET ..................... 31

Подключение через UWS11A .......................... 30

Подключение через порт RS-422 .................... 30

Подключение через порт RS-485 .................... 27

Предупреждения ................................................ 5

Преобразователь частоты, интеграция .......... 12

Принадлежности ............................................... 21

Программирование ........................................... 12

Проект

Передача .................................................... 44

Р

Рабочий режим (RUN) ...................................... 40

Режим конфигурирования (SETUP) ................ 39

Режимы работы (RUN и SETUP) ..................... 39

Резервные символы ......................................... 37

Ремонт ............................................................... 58

С

Сервис ............................................................... 58

Создание проекта ............................................. 48

Сообщения об ошибках ................................... 56

Спецификация кабеля

ETHERNET ................................................. 31

RS-485 ......................................................... 28

Список неисправностей ................................... 57

Т

Технические данные ........................................ 59

Дисплей ...................................................... 59

Обмен данными ......................................... 61

Общие ......................................................... 60

Функции ...................................................... 61



9

70 Инструкция по эксплуатации – Операторские панели DOP11B

Алфавитный указатель

У

Указания по технике безопасности ................5, 8

Управление ........................................................12

Условия эксплуатации ........................................6

Условное обозначение .....................................15

Установка операторской панели ......................13

Утилизация ..........................................................7

Ф

Функции, операторская панель ........................36

Функциональные клавиши

Встроенные ................................................37





SEW-EURODRIVE – Driving the world



Что движет миром

Мы вместе с Вами 
приближаем 
будущее.

Сервисная сеть, 
охватывающая 
весь мир, 
чтобы быть 
ближе к Вам.

Приводы и системы 
управления, 
автоматизирующие 
Ваш труд и 
повышающие его 
эффективность.

Обширные знания 
в самых важных 
отраслях 
современной 
экономики.

Бескомпромиссное 
качество, высокие 
стандарты которого 
облегчают 
ежедневную работу.

Глобальное 
присутствие 
для быстрых и 
убедительных побед.
В решении любых 
задач.

Инновационные 
технологии, 
уже сегодня 
предлагающие 
решение завтрашних 
вопросов.

Сайт в Интернете 
с круглосуточным 
доступом 
к информации и 
обновленным версиям 
программного 
обеспечения.

Мотор-редукторы \ Индустриальные редукторы \ Приводная электроника \ Приводная автоматизация \ Обслуживание

SEW-EURODRIVE

Driving the world

Архангельск (8182) 63-90-72 Астана +7(7172) 727-132 Белгород (4722)40-23-64 Брянск (4832) 59-03-52 Владивосток (423)249-28-31 Волгоград (844)278-03-48 Вологда (8172)26-41-59 
Воронеж (473) 204-51-73 Екатеринбург (343) 384-55-89 Иваново (4932) 77-34-06 Ижевск (3412) 26-03-58 Казань (843) 206-01-48 Калининград (4012) 72-03-81 Калуга (4842) 92-23-67 

Кемерово (3842) 65-04-62 Киров (8332) 68-02-04 Краснодар (861) 203-40-90 Красноярск (391) 204-63-61 Курск (4712) 77-13-04 Липецк (4742) 52-20-81 Магнитогорск   (3519) 55-03-13 
Москва (495) 268-04-70 Мурманск (8152) 59-64-93 Набережные Челны (8552) 20-53-41 Нижний Новгород  (831) 429-08-12 Новокузнецк (3843) 20-46-81 Новосибирск (383) 227-86-73 
Орел (4862) 44-53-42 Оренбург (3532) 37-68-04 Пенза (8412) 22-31-16 Пермь (342) 205-81-47 Ростов-на-Дону  (863) 308-18-15 Рязань (4912) 46-61-64 Самара (846) 206-03-16 Санкт-

Петербург (812) 309-46-40 Саратов (845) 249-38-78 Смоленск (4812) 29-41-54 Сочи (862) 225-72-31 Ставрополь (8652) 20-65-13 Тверь (4822)63-31-35 Томск (3822) 98-41-53 Тула 
(4872) 74-02-29 Тюмень (3452) 66-21-18 Ульяновск (8422) 24-23-59 Уфа (347) 229-48-12 Челябинск (351) 202-03-61 Череповец (8202) 49-02-64 Ярославль (4852) 69-52-933

Единый адрес для всех регионов: swe@nt-rt.ru || www.sew-eurodrive.nt-rt.ru

mailto:swe@nt-rt.ru
http://www.sew-eurodrive.nt-rt.ru

	1 Важные указания
	1.1 Указания по технике безопасности и предупрежд
	1.2 Примечания к терминологии
	1.3 Применение по назначению
	1.4 Условия эксплуатации
	1.5 Защитные функции
	1.6 Ответственность за дефекты
	1.7 Наименования и товарные знаки
	1.8 Разборка и утилизация

	2 Указания по технике безопасности
	2.1 Общие указания
	2.2 Монтаж и ввод в эксплуатацию
	2.3 Транспортировка / хранение
	2.4 Указания по эксплуатации
	2.5 Обслуживание и ремонт

	3 Описание, монтаж и аппаратная часть
	3.1 Введение
	3.2 Условное обозначение, заводская табличка и ко
	3.3 Устройство операторской панели DOP11B-20
	3.4 Устройство операторской панели DOP11B-25
	3.5 Устройство операторской панели DOP11B-30
	3.6 Устройство операторской панели DOP11B-40
	3.7 Устройство операторской панели DOP11B-50
	3.8 Принадлежности и дополнительное оборудование

	4 Монтаж
	4.1 Инструкции по монтажу базового блока
	4.2 Монтаж по стандартам UL
	4.3 Подключение базового блока DOP11B-20 – DOP11B
	4.4 Подключение к ПК
	4.5 Подключение через порт RS-485
	Спецификация кабеля
	Подсоединение экрана
	Длина кабеля
	Согласующий резистор

	4.6 Подключение через порт RS-485 с помощью кабел
	4.7 Подключение через порт RS-422 с помощью UWS11
	4.8 Подключение через ETHERNET
	4.9 Подключение к Siemens S7 через MPI и PCM11A

	5 Ввод в эксплуатацию
	5.1 Общие сведения о вводе в эксплуатацию
	5.2 Подготовка и вспомогательные средства
	5.3 Первое включение
	5.4 Функции операторской панели
	Буквенно-цифровые клавиши
	Переключатели на панели DOP11B
	Выбор режима работы
	Режим конфигурирования (SETUP)
	Рабочий режим (RUN)
	Пример


	6 Эксплуатация и обслуживание
	6.1 Передача проекта с помощью ПК и программы HMI
	6.2 Создание проекта
	Порядок действий при создании проекта
	Эффективный обмен данными
	Структура меню
	Блоки
	Форматы сигналов
	Программа проектирования

	6.3 Индикация при включении операторской панели
	6.4 Сообщения о неисправностях
	6.5 Центр обслуживания электроники SEW

	7 Технические данные и габаритные чертежи
	7.1 Общие технические данные
	7.2 Назначение выводов
	7.3 DOP11B-20
	7.4 DOP11B-25 и DOP11B-30
	7.5 DOP11B-40
	7.6 DOP11B-50

	8 Приложение
	8.1 Устойчивость к воздействию химических веществ
	Химическая стойкость материала поверхности индика
	Химическая стойкость материала Autotex F157


	9 Алфавитный указатель



